
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

richiamate:
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa 
2021/2023.”;

- la  Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-
2023. Parte finanziaria”; 

richiamate  inoltre  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2021 -  2023 e le  variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021-2023 finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

richiamate anche:
� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 71 del 04/07/2018, ad oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

� la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al direttore del Distretto 
Sanitario  n.  86  del  05/08/2020,  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2020 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 123 del 28/10/2020, ad oggetto 
“Approvazione integrazioni al Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del 
Distretto di Carpi 2018-2020 - Piano attuativo 2020”;

considerato che l’Unione Terre d’Argine è titolare delle funzioni socio-assistenziali di cui 
alla L.R. 12/03/2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali”  e  di  cui  alla Legge 8 
novembre  2000,  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali";

richiamato il  comma 1 art.1  del  DL 95/2012 convertito  in  L.135/2012 che prevede la 
nullità dei contratti nel caso non si rispetti l’obbligo di utilizzo del ME.PA o di altri mercati  
elettronici; 

preso atto di quanto sancito dall’art. 7 del DL 52/2012, convertito in L. 94/2012 e del fatto 
che non sono attive convezioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della legge 23/12/1999 n.  
488) o delle centrali di committenza regionali (Intercenter_ER) (ai sensi dell’art. 1 comma 
455 della legge 27/12/2006, n. 296) le cui caratteristiche essenziali soddisfino le esigenze 
dell'amministrazione  e  non  sono  sussistenti  a  catalogo  la/le  categorie  merceologiche 
oggetto  dell’affidamento,  come  dichiarato  nella  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 514/2021 del 17/06/2021
Oggetto: Determinazione di avvio della procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per 
l'affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI - INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a). 
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



notorietà del dirigente del settore, allegata al presente atto (Allegato A);

dato atto  che con determinazione dirigenziale n. 475/2020 era stato aggiudicato per 12 
mesi  all’operatore  economico Accento  Cooperativa  Sociale,  avente  sede legale  in  Via 
Costituzione  27  -  42124  Reggio  Emilia  C.F.  e  P.IVA  01486550351  il  servizio di 
“Accompagnamento e sostegno alla transizione abitativa e all'autonomia di nuclei Sinti del 
territorio di Carpi” terminato in data 7/06/21;

dato atto che nel  corso dell’esecuzione del  precedente servizio  non è stato possibile 
completare una parte importante di progetto, in particolare la transizione verso la nuova 
microarea adiacente all’area sosta di Piazzale Piscine a Carpi e verso due appartamenti di 
proprietà comunale in ragione del mancato completamento di interventi tecnici preliminari  
necessari;

dato  atto,  altresì,  che  si  ritiene  necessario  procedere  speditamente  ad  un  nuovo 
affidamento al fine di dare continuità, anche per non disperdere il lavoro fatto in termini di 
relazione di fiducia costruita con i residenti, agli  interventi di sostegno e mediazione in 
favore delle famiglie e di  accompagnamento delle stesse ad assumere comportamenti  
collaborativi per gli interventi necessari che saranno messi in atto dagli uffici tecnici;

considerato, infine, che si sono resi necessari interventi di mediazione sociale, supporto 
per pratiche amministrative, interventi educativi per i minori anche a favore dei residenti di 
etnia Sinti sull’area di proprietà privata sita in Via Gazzoli n. 71, Novi di Modena;

valutato pertanto  di  individuare  l’operatore  economico  Accento  Cooperativa  Sociale, 
avente  sede  legale  in  Via  Costituzione  27  -  42124  Reggio  Emilia  C.F.  e  P.IVA 
01486550351, per la realizzazione del servizio in oggetto per un anno;

ritenuto quindi  di affidare il  progetto in  oggetto  mediante  affidamento diretto  ai  sensi 
dell’art.  36  co.  2  lett.  a,  tramite  piattaforma  SATER/Intercenter  della  Regione  Emile 
Romagna all’operatore economico Accento Cooperativa Sociale, avente sede legale in Via 
Costituzione 27 - 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 01486550351;

considerato  che l’affidamento del servizio avrà durata di un anno con decorrenza dalla 
data di avvio dell’esecuzione del servizio, presumibilmente dal 23/06/2021 al 22/06/2022,  
salva la possibilità di rinnovo come da normativa vigente;

dato atto che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed 
omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai  
sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

visto  ed esaminato  il  seguente elaborato,  concernente l’affidamento del servizio di  cui 
all’oggetto e comprendente lo schema della Relazione descrittiva del servizio allegata alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale (Allegato B), necessaria 
per bandire la procedura in oggetto;

preso atto che a tale documento potranno essere apportate, fermo restando il contenuto 
sostanziale degli stessi, modifiche e precisazioni che dovessero rendersi necessarie per 
esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso per l’approvazione di tali eventuali 
modifiche,  coerentemente  con  i  principi  generali  dell’attività  amministrativa  e  di  non 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 514/2021 del 17/06/2021
Oggetto: Determinazione di avvio della procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per 
l'affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI - INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a). 
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



aggravio del procedimento;

ritenuto  opportuno provvedere all’approvazione della predetta documentazione di gara, 
Relazione descrittiva del servizio, al fine di procedere all’espletamento della procedura in 
oggetto;

considerato che il presente appalto ha ad oggetto servizi sociali rientranti nell’allegato IX 
del D.Lgs 50/2016; 

vista e richiamata la seguente normativa vigente:
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 60  
e 95 co. 3 lett.a), oltre a quanto già richiamato nel testo del presente atto;
- il D.L. 18/04/2019 n. 32 cd. “Decreto Sblocca Cantieri” convertito nella L. 14/06/2019 
n.55;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti  
ancora vigenti;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  per  il  quale  occorre 
assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito 
internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;
-  la  Legge 06/11/2012,  n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

- il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al  Regolamento  (UE)  n. 
2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali  dati  e che abroga la Direttiva 95/46/CE”, come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;
- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 
187/2010  avente  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi  
obblighi di pubblicità e trasparenza;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di dare avvio all’espletamento della procedura di gara tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell'art.  36, comma 2, lett.  a),  del  D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento del  
servizio  “ACCOMPAGNAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLA  TRANSIZIONE  ABITATIVA  E 
ALL’AUTONOMIA DI  NUCLEI  SINTI  DEL TERRITORIO DI  CARPI  –  INTERVENTI  DI 
MEDIAZIONE  SOCIALE  E  DEI  CONFLITTI  A  FAVORE  DI  NUCLEI  SINTI  DEL 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 514/2021 del 17/06/2021
Oggetto: Determinazione di avvio della procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per 
l'affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI - INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a). 
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA” per un anno, con 
decorrenza  dalla  data  di  avvio  dell’esecuzione  del  servizio,  presumibilmente  dal 
23/06/2021  al  22/06/2022,  da  esperire  tramite  piattaforma  SATER/Intercenter  della 
Regione Emile Romagna;

di  approvare la  documentazione  di  gara  relativa  all’affidamento  di  cui  all’oggetto  e, 
precisamente  lo  schema  della  Relazione  descrittiva  del  servizio  allegati  alla  presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

di dare atto che alla documentazione di gara, Relazione descrittiva del servizio potranno 
essere  apportate,  fermo  restando  il  contenuto  sostanziale  degli  stessi,  modifiche  e 
precisazioni che dovessero rendersi necessarie per esigenze procedurali, senza necessità 
di atto espresso per l’approvazione di tali eventuali modifiche, coerentemente con i principi  
generali dell’attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;

di dare atto che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  già  Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  
Forniture e Servizi) per la presente procedura è il n. 87979222E9;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Massimo 
Terenziani, Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di  assolvere agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come modificato dal 
d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di  assolvere,  altresì, agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione della presente determinazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e 
contratti”, sottosezione  “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Affidamenti: Diretti - Urgenza -Protezione 
Civile”, sottosezione “Servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2021”; 

di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli 
obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  da  parte  dei  soggetti  che  intrattengono  rapporti  
economici con le pubbliche amministrazioni ai sensi della  Legge 4 agosto 2017, n.124 - 
articolo 1, commi 125-129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 2 del 11 gennaio 2019;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale:

- la Dichiarazione di MANCATO RICORSO AL MEPA (Allegato A);

- lo schema della Relazione descrittiva del servizio (Allegato B).

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 514/2021 del 17/06/2021
Oggetto: Determinazione di avvio della procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per 
l'affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI - INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a). 
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  avvi o  d e l l a  pr o c e d u r a  e  a p pr ova zi o n e  R e l az i o n e  
d e s cr i t t iva  d e l  s e rviz i o  p er  l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  ACCOMPAG NA ME NTO  
E S O STEG NO ALLA TRA N SIZIO NE ABITATIVA E ALL'AUTO NO MIA DI  
N U CLEI SI NTI DEL TERRITORIO DI CARPI - I NTERVE NTI DI  M E DIAZIO NE  
S OCIALE E DEI CO NFLITTI A FAVORE DI N U CLEI SI NTI DEL TERRITORIO 
DI  CARPI E DEL TERRITORIO DI  N OVI DI  M O DE NA p e r  u n  a n n o ,  tra m i t e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  c o .  2  l e t t .  a ) .   ” ,  n °  1 6 2  d el  r e gis t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 7/06/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 514/2021 del 17/06/2021
Oggetto: Determinazione di avvio della procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per 
l'affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI - INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a). 
Firmato da: Mauro Alboresi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 5/0 6/202 1  al  gio r no  1 0/07/20 2 1.

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 514/2021 del 17/06/2021
Oggetto: Determinazione di avvio della procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per 
l'affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI - INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a). 
Firmato da: Mauro Alboresi



ALLEGATO A 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 

(articolo 47 DPR 445/2000 e art.26, comma 3 legge 488/1999) 
 
 
Il sottoscritto Massimo Terenziani, nato a Carpi (MO), il 06/01/1965, nella sua qualità di 
Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine (MO) ove 
domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle competenze di cui all’art.107 
del D. Lgs.267/2000 e s.m.i, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali 
previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e s.m.i per false attestazioni e dichiarazioni mendaci 
e sotto la mia personale responsabilità,  

 
dichiara: 

 

ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art. 26 commi 3 e 3bis della L.488/1999 t.v. ed in 
riferimento alla determinazione avente ad oggetto “Determinazione di avvio della 
procedura e approvazione Relazione descrittiva del servizio per l'affidamento del 
servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE ABITATIVA E 
ALL’AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI – INTERVENTI DI 
MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA per un anno, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a). ” 
 
ha disposto un affidamento di: 
 
� Fornitura 
X Servizio 
� Misto 
 
avente un valore classificabile: 
 
� Sopra la soglia comunitaria 
 X   Sotto la soglia comunitaria 
 
per il quale: 
 

- Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o 
altro mercato elettronico istituito ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010 t.v. in 
quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche oggetto 
dell’affidamento alla data di attivazione della gara o in quanto ricorre altra 
circostanza che legittimamente consente di derogarne l’utilizzo. 

  
- Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data di attivazione 

della gara. 
 

      

Il Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari 
Dott. Massimo Terenziani 

 



 

 

 

 

Settore dei Servizi Socio-Sanitari 
 

 

1 

 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO “ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA TRANSIZIONE 
ABITATIVA E ALL’AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI – 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI 
DEL TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA” 
 
Relazione descrittiva del Servizio   
 
Territorio di Carpi 
 
Il Settore dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine, in qualità di stazione 
appaltante, nell’ambito della legge 8 Novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, e la legge regionale del 
16.07.2015 n. 11 “Norme per l’inclusione sciale di rom e sinti", e a completamento del 
progetto deliberato dalla Giunta del Comune di Carpi n. 157 del 26/07/2016, intende  affidare 
la realizzazione di un servizio di accompagnamento e sostegno alla transizione abitativa e 
all’autonomia di nuclei Sinti presenti sul territorio di Carpi. 
 
In particolare, il servizio di cui alla presente procedura prevede: 

- l’attuazione del progetto per l’inserimento di n. 2 nuclei di etnia Sinti presenti attual-
mente nell’area di Via delle Piscine o zone limitrofe in appartamenti di proprietà del 
Comune di Carpi e siti in Carpi (MO), attraverso azioni di accompagnamento e so-
stegno alla transizione abitativa; 

- la realizzazione di un progetto di accompagnamento dei nuclei di etnia Sinti attual-
mente presenti nell’area di via delle Piscine alla transizione nella microarea adiacente 
di nuova realizzazione da parte del Comune di Carpi come da progetto di cui alla 
citata Giunta del Comune di Carpi n. 157 del 26/07/2016; 

- un’attività di accompagnamento e sostegno dei nuclei di etnia Sinti attualmente pre-
senti nell’area di Via Chiesa di Cortile n. 1 a Carpi verso una diversa soluzione abi-
tativa che permetta di superare l’attuale collocazione nell’area sosta temporanea; 

- la formulazione di proposte in merito alla predisposizione di un patto di convivenza - 
e l’accompagnamento all’attuazione dello stesso - per i nuclei in transizione verso la 
microarea o diverse soluzioni abitative che regoli l’utilizzo degli impianti, degli spazi 
comuni, rapporti di vicinato ecc..; 

- l’accompagnamento alle famiglie ad individuare un rappresentante che intrattenga i 
rapporti con l’amministrazione in favore dei nuclei che si collocheranno nelle due di-
stinte aree di Piazzale delle Piscine; 

- interventi finalizzati a sostenere/rafforzare il ruolo di tali rappresentanti. 
 
Per sostenere i nuclei familiari nella transizione abitativa in immobile, verso la microarea o 
verso diverse soluzioni abitative si prevedono azioni di accompagnamento finalizzate a: 

- promuovere le autonomie personali e le risorse familiari per progetti di vita e sosten-
tamento del nucleo; 

- accompagnare alla gestione delle utenze ed al bilancio mensile familiare; 
- promuovere la coesione sociale e prevenire eventuali situazioni conflittuali nei nuovi 

contesti abitativi; 



 

 

 

 

Settore dei Servizi Socio-Sanitari 
 

 

2 

 

- sostenere le motivazioni verso nuovi modelli di abitare per superare gli atteggiamenti 
passivi e i pregiudizi favorendo i trasferimenti e il nuovo inserimento in abitazioni. 

 
Con il servizio oggetto della presente procedura si intende promuovere e intraprendere per 
i nuclei sinti attualmente presenti presso le aree di sosta temporanee del Comune di Carpi 
percorsi di autonomia attraverso interventi di mediazione sociale e dei conflitti, 
accompagnamento all’inserimento sociale. 
 
Interventi e azioni previste 
Le attività previste dal servizio sono: 

- trasferimento di n. 2 famiglie in appartamento: accompagnamento all’uso corretto de-
gli impianti, attivazione utenze, trasloco, supporto per l’arredamento; 

- individuazione all’interno di ogni nucleo (in transizione verso l’immobile, verso le mi-
croaree o diverse soluzioni abitative) di risorse da valorizzare, in termini di capacità 
lavorative e reddituali; 

- inserimento nel nuovo contesto: sociale, scolastico e lavorativo; 
- verifiche periodiche delle situazioni abitative e sociali (relazioni interpersonali, pre-

senze di estranei, qualità della tenuta dell’abitazione, verifica della raccolta rifiuti, pa-
gamento delle bollette); 

- supporto nella gestione del budget familiare. 
 
In particolare sono previsti: 
- mediazione sociale: accompagnamento dei nuclei al disbrigo di pratiche burocratiche 

come anagrafe per il cambio di residenza, informazioni ed allacciamento utenze, sup-
porto nella programmazione del bilancio familiare, cura delle parti comuni e o condo-
miniali (fossa biologica, bagni ed illuminazione esterna), l’interpretazione di docu-
menti, contatti con medici di base, affiancamento per eventuali richieste di invalidità; 

- mediazione dei conflitti: incontri di pre mediazione con le singole parti e di mediazione 
per eventuali situazioni di conflitto che si possono venire a creare nelle convivenze 
con almeno 4/5 incontri al mese. 

 

Territorio di Novi di Modena 
 
Il Settore dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine, in qualità di stazione 
appaltante, nell’ambito della legge 8 Novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, e la legge regionale del 
16.07.2015 n. 11 “Norme per l’inclusione sciale di rom e sinti" intende affidare un servizio 
che prevede interventi a favore dei residenti di etnia Sinti sull’area di proprietà privata sita 
in Via Gazzoli n. 71, Novi di Modena. 
 
In particolare sono previsti: 
 

- interventi di mediazione sociale; 
- supporto nella predisposizione di pratiche amministrative, anche inerenti gli aspetti 

urbanistici/edilizi degli immobili, e nei rapporti con gli uffici competenti; 
- supporto nella predisposizione dei curricula e ricerca di opportunità di lavoro; 



 

 

 

 

Settore dei Servizi Socio-Sanitari 
 

 

3 

 

- interventi educativi in favore dei minori al fine in particolare di garantire il rispetto 
dell’obbligo scolastico. 

 
Per lo svolgimento del servizio da affidare, le ore di attività da espletare da parte del 
personale dedicato sono stimate almeno in 465 (di cui indicativamente n.385 sul territorio di 
Carpi e le restanti sul territorio di Novi di Modena), oltre alle necessarie attività di 
coordinamento anche con la stazione appaltante. 
 

Il corrispettivo dovuto all’Appaltatore è da intendersi comprensivo di tutti i servizi, le presta-
zioni, le spese accessorie e quant’altro necessario per la perfetta esecuzione dell’appalto. 
Il pagamento da parte dell’UTdA del corrispettivo per il servizio avviene a mezzo di disposi-
zione di liquidazione, in rate mensili posticipate, a seguito di presentazione di apposita fat-
tura della Ditta, corredata di tutti gli indicatori definiti per poter verificare la congruità tecnica 
e contabile delle stesse. Le fatture dovranno essere emesse solo in formato elettronico. Non 
potranno essere accettate fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo le 
modalità contenute nel DM n. 55/2013 e ss.mm.ii. Il Codice Univoco Ufficio per l’Unione 
Terre d’Argine è: UFA4B7. 
L’Amministrazione, avvalendosi degli interlocutori interessati, provvederà alla liquidazione 
delle fatture entro 30 (trenta) giorni dalla loro accettazione. La fattura si intende accettata 
qualora sia stata verificata la regolarità del DURC (documento di regolarità contributiva) e 
la corretta esecuzione del servizio da parte dell’Appaltatore. 
L’Appaltatore, a pena di nullità assoluta del presente contratto, si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modificazioni e integrazioni. Nello specifico si impegna, per le movimentazioni 
finanziarie relative al presente appalto, ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali 
dedicati, anche non in via esclusiva, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane 
s.p.a.. 
Tutte le transazioni relative all'oggetto contrattuale dovranno essere effettuate 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero altri strumenti 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni riportando 
l'indicazione del Codice Identificativo di Gara. 
Gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati dovranno essere comunicati entro sette 
giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 
utilizzazione. 
             
       Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Massimo Terenziani 
 


